
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 16/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2012, n. 2786
 
Programma FOSEL - Variazione di Bilancio.
 
 
 L’Assessore al Mediterraneo, prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio
Mediterraneo e confermata dal Dirigente, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che
- con delibera n. 192 del 14 ottobre 2008 il Comitato direzionale per la Cooperazione allo Sviluppo del
Ministero degli Affari Esteri approvava il Programma FOSEL - Formazione per lo Sviluppo Economico
Locale” in Argentina (d’ora in poi denominato “Programma”) di durata triennale e di cui la Regione Friuli
Venezia Giulia era Lead Partner;
- con atto n. 2528 del 23.12.2008, la G.R. autorizzava la partecipazione della Regione Puglia - Servizio
Mediterraneo (unitamente al Ministero degli Affari Esteri e ad altre otto Regioni italiane) al Programma;
la Regione Friuli Venezia Giulia, con missiva n. 3008/UO/DIR del 28.05.2009, comunicava al MAE-
DGCS di voler recedere dal ruolo di Regione coordinatrice del Programma, pur confermando i propri
impegni sia di partenariato che finanziari;
- il Presidente Vendola, con nota n. 4703/SP del 17.09.2009, confermava al MAE-DGCS la disponibilità
della Regione Puglia ad assumere il ruolo di Regione coordinatrice individuando il Servizio Mediterraneo
quale soggetto responsabile dell’attuazione degli interventi programmati;
- con atto n. 2018 del 27.10.2009, la G.R. approvava il subentro della Regione Puglia alla Regione Friuli
Venezia Giulia nel ruolo di Regione coordinatrice del Programma e confermava il Servizio Mediterraneo
quale soggetto responsabile dell’attuazione;
- la Direzione Generale per la Cooperazione allo Sviluppo del Ministero degli Affari Esteri, con nota n.
425102 del 23.11.2009, confermava l’individuazione della Regione Puglia quale capofila (Lead Partner)
del Programma e contestualmente comunicava l’approvazione del cofinanziamento relativo alla prima
annualità del MAE, pari ad euro 1.543.206,00;
- con deliberazione n. 2591 del 22.12.2009, la Giunta Regionale prendeva atto dello schema di
Protocollo d’Intesa da sottoscrivere tra la Regione Puglia e le Regioni partner italiane e della bozza di
Convenzione da sottoscrivere con il MAE-DGCS;
- con la medesima deliberazione la Giunta conferiva al Dott. Bernardo Notarangelo il potere di firma
delle suddette Intese e di ogni altro atto finalizzato all’implementazione del Programma;
- con delibera del 20.11.2009 il Comitato Direzionale per la Cooperazione allo Sviluppo del Ministero
Affari Esteri autorizzava la stipula della Convenzione tra il MAE-DGCS e la Regione Puglia - Servizio
Mediterraneo, in qualità di Ente responsabile della realizzazione del Programma, anche in nome e per
conto delle altre Regioni partecipanti (Abruzzo, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Marche,
Piemonte, Toscana e Umbria);
- con delibera n. 132 del 20.11.2009 il Comitato direzionale per la Cooperazione allo Sviluppo del MAE

1



approvava la nuova proposta di finanziamento su base annuale (non più triennale) del Programma;
- il MAE-DGCS e la Regione Puglia - Servizio Mediterraneo sottoscrivevano in data 29.12.2009 la
suddetta Convenzione, repertoriata in pari data al n. 1384 e approvata con Decreto ministeriale n.
2009/335/005539/5 del 29.12.2009 (registrato dalla Corte dei Conti in data 05.03.2010);
- del partenariato del Programma fanno parte oltre alle nove Regioni italiane (Puglia, Abruzzo, Emilia
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Marche, Piemonte, Toscana e Umbria), le quattro Province
argentine di Buenos Aires, Cordoba, Mendoza e Santa Fé;
- la Delibera di G.R. n. 304 del 09.02.2010, prevede di avvalersi, per le attività di Assistenza Tecnica
connesse alla realizzazione del Programma FOSEL, dell’Osservatorio Interregionale per la
Cooperazione allo Sviluppo (O.I.C.S.);
- in relazione alla summenzionata Deliberazione sono state sottoscritte due Convenzioni con l’OICS,
l’una per la gestione della cassa e dell’istruttoria amministrativo-contabile, l’altra per l’individuazione
delle competenze utili alla realizzazione delle attività del Programma;
considerato:
- che con L.R. n. 35 del 31.12.2009, si è provveduto ad istituire nell’U.P.B. 04.02.01 il Cap. di spesa
1083239 con uno stanziamento di euro 1.983.206,00 e il connesso cap. di entrata 2053476, relativo
all’introito delle risorse trasferite dal Ministero degli Affari Esteri e dalle Regioni italiane Partner;
- che per mero errore materiale sul capitolo 2053476 è stata accertata solo l’entrata relativa al
cofinanziamento del Ministero degli Affari Esteri Esteri - euro 1.543.206,00 - e non anche la quota di
cofinanziamento in cash a carico delle Regioni italiane Partners del Programma;
- che tutte le Regioni partner come sopra individuate hanno sottoscritto apposita convenzione con la
Regione Puglia - Servizio Mediterraneo - con la quale si impegnano a cofinanziare le attività di
programma per una quota parte in Kind e per una quota parte in cash;
- che la quota di cofinanziamento cash delle Regioni parte ammonta a a euro 314.222,33
- che sul medesimo capitolo di Entrata sono state accertate le successive somme di euro 125.777,67,
dovute ai versamenti effettuati rispettivamente da: Regione Emilia Romagna per euro 36.743,00;
Regione Marche per euro 36.743,00 e Regione Toscana per euro 52.291,67;
- per effetto dei vari accertamenti di Entrata come sopra descritti sul capitolo 2053476 risultano
accertate somme per complessivi euro 1.668.983,67;
- la somma summenzionata risulta essere inferiore di euro 164.351,12 sul totale delle risorse da erogare
a saldo in favore di O.I.C.S. per consentire all’Osservatorio, nella sua qualità di Ente responsabile delle
attività amministrative del programma FOSEL, di saldare le forniture e i servizi relativei al progetto;
- che le procedure per l’implementazione delle attività progettuali - relative alla prima annualità di
finanziamento - si sono concluse in data 30/09/2012;
- che le attività di coordinamento e le procedure poste in essere con il presente atto sono ammissibili a
rendicontazione secondo quanto previsto dal Documento Tecnico-Finanziario (allegato n. 1 della
Convenzione MAE/DGCS - Regione Puglia);
Tutto ciò premesso e considerato
 
 ATTESO che sul capitolo 2053476 del Bilancio Regionale sono state iscritte risorse - afferenti
l’implementazione del Programma FOSEL - per un totale di euro 1.983.206,00;
 
 PRESO ATTO che gli accertamenti d’Entrata come sopra descritti ammontano ad euro 1.668.983,67 e
risultano inferiori - per un importo di euro 164.351,12 - al totale delle risorse da trasferire ad O.I.C.S. per
la gestione delle attività amministrative e di cassa del progetto;
 
 TENUTO CONTO che occorre procedere alla reiscrizione delle risorse necessarie, e al successivo
accertamento di entrata da parte del Servizio Mediterraneo - Responsabile per l’attuazione del
Programma FOSEL -, per l’importo di euro 314.222,33 - quote di cofinanziamento cash a carico delle

2



Regioni Italiane partners del programma FOSEL - per parificare le iscrizioni in Entrata e in Spesa dei
capitoli dedicati al cofinanziamento del Programma FOSEL così come risultante dall’apposita
convenzione sottoscritta e depositata agli atti;
 
 La documentazione in originale è agli atti del Servizio Mediterraneo
 
 l’Assessore propone alla Giunta Regionale:
1. di provvedere alla iscrizione, in termini di competenza e cassa, sui capitoli deputati alle attività di cui
al Programma FOSEL, di cui la Regione Puglia è partner capofila, così come indicato nella Sezione
Copertura Finanziaria
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, si provvederà con le risorse da
iscrivere nel Bilancio Regionale 2012- Parte SPESA - al capitolo 1083239 che trova copertura con lo
stanziamento da iscrivere nel Bilancio 2012 - Parte ENTRATA - al 2053476
 
VARIAZIONE DI BILANCIO in termini di Competenza e Cassa
U.P.B. 04.3.21
Parte Iª ENTRATA - Bilancio Vincolato -
Capitolo n. 2053476 “ Trasferimenti Ministero Affari Esteri e Regioni Italiane quote di cofinanziamento
Programma “”FOSEL “”
- euro 314.222,33
 
U.P.B. 04.02.01
Capitolo n. 1083239 “ Spese per l’attuazione del Programma “”FOSEL “” - euro 314.222,33
 
 I provvedimenti di Impegno saranno assunti dal Dirigente del Settore Mediterraneo nel corso del
corrente esercizio Finanziario.
 
 L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
del Settore Mediterraneo e dal Direttore dell’Area per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. Di prendere atto di quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 

3



2. di autorizzare il Settore Ragioneria a procedere alle variazioni di Bilancio in termini di competenza e
cassa come riportato nella parte Copertura Finanziaria;
 
3. di trasmettere copia del presente atto al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 12 comma 2 della l.r.
39/11
 
4. di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 comma 7 della l.r. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

4


